
CORERNACION 
de B O L I V A R 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O No . 160 

"Por medio de! cual se nombra en provisionalidad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia temporal 
generada por el nombramiento en periodo de prueba del titular". 

EL D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E LA S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decreto 
657 del 30 de diciembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la Ley 7 1 5 de 2 0 0 1 en s u a r t í cu lo 6°, n u m e r a l 6 . 2 . 3 , e s t ab l e ce c o m o c o m p e t e n c i a s de los 
d e p a r t a m e n t o s : " Adm i n i s t r a r , e j e r c i endo las f a cu l t ade s s eña l a da s en el a r t í cu lo 153 de la Ley 115 
de 1994 , las i n s t i t u c i ones e du c a t i v a s y e l p e r sona l d o c en t e y a dm i n i s t r a t i v o de los p lan te les 
educa t i vo s , s u j e t á n d o s e a la p l an ta d e c a r go s a d o p t a d a de c o n f o r m i d a d c on la p r e s en t e ley. 

Q u e el a r t í cu lo 9° de l Dec r e t o 1 2 2 7 de 2 0 0 5 es t i pu l a q u e en c a s o de v a can c i a s t empo r a l e s los 
e m p l e o s de c a r r e r a pod r án s e r p rov i s t o s m e d i a n t e n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l c u a n d o no fue re pos ib le 
p rovee r l o s po r m e d i o de e n c a r g o c on s e r v i d o r e s púb l i cos de c a r r e r a , po r e l t é r m i n o que du r en las 
s i t uac i ones adm in i s t r a t i v a s que las o r i g i n a r on . 

Q u e de c on f o rm i d ad a lo r egu l ado en e l a r t í cu lo 13 de l Dec re to 1 278 de 2 0 0 2 la p rov i s i ón t rans i to r i a 
de e m p l e o s do cen t e s , se r ea l i z a rá a t r a v é s de n o m b r a m i e n t o en p rov i s i ona l i dad c on pe r sona l que 
r eúna los r equ i s i t o s de l c a r go c u a n d o s u t i t u l a r s e e n cuen t r e n en s i t uac i ones adm in i s t r a t i v a s que 
imp l i quen s epa r a c i ón t e m p o r a l . 

Q u e el D i r e c to r d e P lan ta y E s t ab l e c im i en t o s Educa t i v o s de la Se c r e t a r i a de Educac i ón de la 
G o b e r n a c i ó n de Bo l í v a r r epo r ta la v a c a n t e t e m p o r a l d e c l a r ada en e l Dec r e t o 0 0 1 5 de l 28 de ene ro 
de 2 0 2 1 en e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A N I V E L S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y 
L E N G U A C A S T E L L A N A ex i s t en t e en la I .E . EL H O B O de! mun i c i p i o EL C A R M E N DE B O L I V A R -
B O L I V A R , en r e e m p l a z o de l t i t u l a r de l c a r go C A R D E N A S D I A Z R O D O L F O A N T O N I O ident i f i cado 
con C .C . 7 3 5 5 0 1 8 4 qu i en se e n cuen t r a a c t u a l m e n t e en pe r i odo de p r ueba c o m o C O O R D I N A D O R 
s e g ú n Dec r e t o 0 0 1 5 de l 28 de e ne r o de 2 0 2 1 . 

Q u e c o n f o r m e al a r t í cu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 10 , de l Dec re to 1 0 7 5 de 2 0 1 5 , ad i c i onado po r el Dec re to 4 9 0 de l 
28 de m a r z o de 2 0 1 6 y en c on co r dan c i a con el l i tera l a) de l a r t í cu lo 13 de l Dec re to Ley 1278 de l 
2 0 0 2 para la p rov i s i ón t r ans i t o r i a d e c a r go s d o c en t e s en v a c an c i a t e m p o r a l , ap l i ca e l n o m b r a m i e n t o 
p rov i s i ona l c on pe r sona l que r e úna los r equ i s i t o s de l c a r go . Q u e e l p rec i t ado ar t í cu lo al t e no r r e z a : 

"El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se 
hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado 
expedido por la autoridad nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 
Los elegibles de los listados temporales, en su orden, tendrán el derecho preferente para el 
nombramiento provisional en vacantes temporales de docentes y su aceptación no los excluye 
del respectivo listado. En caso de que los elegibles no acepten estos nombramientos, la entidad 
territorial certificada en educación podrá nombrar a una persona que cumpla los requisitos del 
cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo indicado en el inciso siguiente, (...y 

As í las c o sa s , es pe r t i nen te r em i t i r s e a lo p rev i s t o en e l l i tera l a) de l a r t í cu lo 13 de l Dec r e t o 1 278 de 
2 0 0 2 , que s e ña l a : "(...) Cuando se trate de proveer transitoriamente empleos docentes, los 
nombramientos deben realizarse en provisionalidad con personal que reúna los requisitos del cargo, 
en los siguiente casos: En vacantes de docentes cuyos titulares se encuentren en situaciones 
administrativas que impliquen separación temporal, el nombramiento provisional será por el tiempo 
que dure la respectiva situación administrativa. En este caso deberá hacerse uso del listado de 
elegibles vigente v su no aceptación no implica la exclusión del mismo; (...)". 

La C o m i s i ó n Nac i ona l de l Se r v i c i o C i v i l , med i a n t e A c u e r d o No . 2 0 1 8 1 0 0 0 0 2 4 4 6 de l 19 de ju l i o de 
2 0 1 8 , c o n v o c ó al c o n cu r s o púb l i co de mé r i t o s pa ra p r o v e e r los e m p l e o s v a c an t e s de D i rec t i vos 
Do cen t e s y Do c en t e s de Au l a y en e s t a b l e c im i en t o s edu ca t i v o s o f i c i a les que p r e s t an su se rv i c i o a 
pob lac ión en z o n a s r u r a l e s a f e c t ada s po r e l con f l i c to , p r i o r i z adas y r e g l amen t ada s po r el M in i s te r io 

d 



G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o 160 H o j a N o . 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provisionalidad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el nombramiento en periodo de prueba del titular". 

de Educa c i ón Nac i ona l , ub i c ado s e n la e n t i d a d te r r i t o r i a l ce r t i f i c ada en e du c a c i ó n D E P A R T A M E N T O 
DE B O L Í V A R . 

Q u e en desa r ro l l o de la c i t ada c onvo ca t o r i a s e e xp i d i e r on la R e s o l u c i ó n N o . 1 1 5 9 1 d e l 12 d e 
n o v i e m b r e d e 2 0 2 0 , , " " P o r la cua l s e c o n f o r m a la L is ta d e E l eg ib l e s pa ra p r o v ee r D O S (2) 
v a c an t e ( s ) de f i n i t i v a ( s ) d e Do c en t e d e Au l a H U M A N I D A D E S Y L E N G U A C A S T E L L A N A , ident i f i cado c on 
el Cód i go O P E C No. 8 2 3 6 3 , en e s t a b l e c im i en t o s edu ca t i v o s o f i c í a l es que p r e s t an s u se rv i c io a 
pob l a c i ón mayo r i t a r i a en z o n a s ru ra l e s a f e c t ada s p o r e l con f l i c to , p r i o r i z adas y r e g l amen t ada s po r el 
M in i s te r io de Edu ca c i ón Nac i ona l , ub i c ada s en la en t i dad te r r i t o r i a l ce r t i f i cada en educa c i ón 
D e p a r t a m e n t o de Bo l í v a r - M U N I C I P I O DE EL C A R M E N D E B O L Í V A R - P ro ceso de Se l e c c i ón No . 6 0 5 
de 2 0 1 8 " " . 

Q u e ta l c o m o es tá p r ev i s t o en e l c i t ado p r o c e so de s e l e c c i ón po r mé r i t o s , l uego de la e xped i c i ón de 
l i s tas de e l eg i b l e s t u v o l uga r la c o r r e s pond i e n t e aud i enc i a púb l i ca de e s cogenc i a de ins t i tuc ión 
educa t i v a po r pa r te de los c o n c u r s a n t e s c i t ado s y s e g ú n la d i spon ib i l i d ad de v a c an t e s a p r ovee r . 

El D i r e c to r de P lan ta y E s t ab l e c im i en t o s Educa t i vo s , ce r t i f i ca m e d i a n t e of ic io d e f e cha 15 de abr i l de 
2 0 2 1 que una v e z su r t i da las aud i en c i a s púb l i c a s d e e s c ogen c i a de e s t ab l e c im i en t o s educa t i v o s y 
ago t ada s las v a c a n t e s de f i n i t i v a s ob j e t o de e s t a s , e l ( l a ) e d u c a d o r ( a ) A N D R E A M A R C E L A A R I A S 
M A R T I N E Z , i den t i f i c ado (a ) c on C é d u l a d e C i u d a d a n í a N° 1 1 0 8 7 6 1 8 3 9 , s i gue en el o r den 
o s t en t ando el pues t o No .5 en la l i s ta d e e l eg ib l e s pa r a e l á r ea de H U M A N I D A D E S Y L E N G U A 
C A S T E L L A N A en e l mun i c i p i o d e EL C A R M E N D E B O L I V A R - B O U V A R . 

Q u e m e d i a n t e aud i en c i a v i r t ua l s u r t i da a t r a v é s de la p l a t a f o rma de M i c roso f t T e a m s de f e cha 2 5 de 
m a r z o de 2 0 2 1 , e l D i r e c t o r d e P lan ta y E s t ab l e c im i en t o s Educa t i v o s le i n f o rmó la ex i s t enc i a de la 
v a c an t e t e m p o r a l g e n e r a d a po r e l pe r i odo de p r u eba de l d o c e n t e C A R D E N A S D I A Z R O D O L F O 
A N T O N I O , e i nd i c ándo l e deb í a en v i a r los s opo r t e s d e ho ja de v i d a pa r a c on t i n u a r con el p roceso de 
n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l y q u e la a c ep t a c i ón no la e x c l u í a d e la l i s ta d e e l eg ib l e s . 

Q u e el D i r e c t o r d e P lan ta y E s t a b l e c im i en t o s Educa t i v o s , ce r t i f i ca con s u rúb r i ca que r e v i s ada la hoja 
de v i d a de A N D R E A M A R C E L A A R I A S M A R T I N E Z iden t i f i c ado(a ) c on C édu l a de C i u dadan í a N ° . 
1 1 0 8 7 6 1 8 3 9 , s e t i ene q u e c u m p l e c on los r equ i s i t o s m í n i m o s de f o r m a c i ó n a c a d é m i c a y expe r i enc i a 
pa ra la p rov i s i ón p rov i s i ona l de l e m p l e o en v a c an c i a t e m p o r a l , pa r a e l e m p l e o Docen t e De Au l a , 
N I V E L S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y L E N G U A C A S T E L L A N A en la I .E. EL H O B O en el 
mun i c i p i o d e EL C A R M E N D E B O L I V A R - B O U V A R , e s t ab l e c i do s en la Re so l u c i ón 0 9 3 1 7 de 2 0 1 6 , 
s ub r ogada po r la Re so l u c i ón 1 5 6 8 3 de l 2 0 1 6 y ad i c i onada po r la Re so l u c i ón 2 5 3 de l 2 0 1 9 , "po r la 
cual se adoptó el manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos de directivos 
docentes y docentes del sistema especial de carrera docente''. 

Por lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

Ar t í cu lo 1. N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L a A N D R E A M A R C E L A 
A R I A S M A R T I N E Z , i den t i f i c ado (a ) c o n C .C . 1 1 0 8 7 6 1 8 3 9 , e n e l e m p l e o D O C E N T E DE AULA , 
C O D I G O 9 0 0 1 , en e l N I V E L S E C U N D A R I A A R E A H U M A N I D A D E S Y L E N G U A C A S T E L L A N A , en la I .E. 
EL H O B O del mun i c i p i o EL C A R M E N DE B O L Í V A R - BOL ÍVAR , e n r e emp l a z o de l t i t u l a r de l ca rgo 
C A R D E N A S D I A Z R O D O L F O A N T O N I O , i den t i f i c ado (a ) c on C . C . 7 3 5 5 0 1 8 4 qu i en s e en cuen t r a 
a c t u a lmen t e en pe r i odo de p r ueba c o m o C O O R D I N A D O R s e g ú n Dec r e t o 0 0 1 5 de l 28 de ene r o de 
2 0 2 1 . 

Pa rág ra fo 1. La a s i gna c i ón sa la r i a l c o r r e s pond i e n t e a l n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l d e que t ra ta el 
a r t í cu lo an t e r i o r s e r á la e s t ab l e c i da en e l c o r r e spond i en t e de c r e t o nac i ona l de sa l a r i o s pa ra ios 



GOBERNACION 
Jt B O L Í V A R 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o 160 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provisionalidad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el nombramiento en periodo de prueba del titular". 

docen t e s que se r i gen po r e l Dec r e t o 1 278 de 2 0 0 2 , c u y o pago s e ha rá e f e c t i vo p rev i a cer t i f i cac ión 
de c u m p l i m i e n t o e x ped i d a po r el r e c to r r e spec t i v o de l e s t ab l e c im i en t o educa t i v o . 

Pa rág ra fo 2, La f e cha pa ra t e n e r en c u en t a los e fec tos f i s ca l e s d e e s t e A c t o Adm in i s t r a t i v o , es la 
e s tab l ec i da en el A C T A DE P O S E S I Ó N . 

Ar t í cu lo 2, El n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l en una v a c a n t e t e m p o r a l s e r á po r el t i empo que du re la 
r e spec t i va s i t uac i ón adm i n i s t r a t i v a q u e g ene r ó d i cha v a c a n c i a . Es te t ipo de n o m b r a m i e n t o t a m b i é n 
t e rm i n a r á c uando el d o c e n t e t i t u l a r r enunc i e a la s i t uac i ón adm in i s t r a t i v a que lo s epa ró 
t e m p o r a l m e n t e de l c a r go y s e r e i n teg re a l m i s m o . 

Pa rág ra fo 1. La t e r m i n a c i ó n de l n o m b r a m i e n t o p rov i s i ona l en un c a r go en v a can c i a t e m p o r a l 
p r o cede rá po r las c au s a l e s s e ñ a l a d a s en los n u m e r a l e s 2 y 3 de l a r t í cu lo 11 de l Dec re to 2 1 0 5 de l 14 
de d i c i emb re de 2 0 1 7 . 

Ar t í cu lo 3, Para los f i nes l ega les y pe r t i nen te s , e l f un c i ona r i o que se n o m b r a m e d i a n t e el p r e sen t e 
Dec re to debe r á t o m a r po se s i ón a t r a v é s de los c ana l e s v i r t ua l e s d e la G o b e r n a c i ó n de Bo l í var con 
ocas i ón a la e m e r g e n c i a s an i t a r i a , de c o n f o r m i d a d a lo e s t ab l e c i do en e l a r t í cu lo 2 .2 .5 .1 .7 de l Dec re to 
6 48 de 2 0 1 7 , p rev i a a c r ed i t a c i ón de l c u m p l i m i e n t o de los requ i s i tos l ega les pa ra el e fec to . 

A r t í cu lo 4. Para los f i n e s pe r t i n en t e s en v í e s e cop i a de la p r e sen t e Dec re to a la D i recc ión de P lan ta 
de Ta l en to H u m a n o , g r u p o de n ó m i n a y n o vedade s , g r upo de P lan ta y Pe r s ona l , ho ja de v ida de l 
f unc i ona r i o y a la o f i c i na de a r ch i vo de la Se c r e t a r i a d e Educa c i ón D e p a r t a m e n t a l . 

Ar t í cu lo 5. C o m u n i c a r e l a c t o adm in i s t r a t i v o a l s i gu i en te co r r eo e l e c t rón i co : 
a n d r e a m a r t i n p 2 3 @ g m a i l . c o m 

Ar t í cu lo 6: El p r e s en t e Dec r e t o r ige a pa r t i r de la f e cha de s u no t i f i c ac i ón . 

N O T I F I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dado en T u r b a c o , a los v e i n t i ú n (21) días óe^/sjbe ab r i l d e 2021. 

E M M A N U E L A A E R G A R A M A R T I N E Z 

D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A 

Vo.Bo. 
Vo.Bo 
Vo.Bo.: 
Elaboró: 


